
09.06.2025

1

12. června 2025
Majestic Plaza Prague 

Virtuální aktiva a CASP - nové AML 
povinnosti

Image 2

Představení
GPP & Co. je poradenskou společností, která nabízí compliance, právní a auditní služby pro 
obchodníky s cennými papíry, banky, fondy, pojišťovny, FinTech a krypto společnosti. 

Působili jsme nejen v předních finančních institucích a fintechových společnostech, ale 
taktéž v České národní bance, Ministerstvu financí a orgánech EU.

Společnost byla založena právníky a 
ekonomy s více než 45 lety společné 
praxe z působení na finančním trhu. 

https://www.gppco.cz


09.06.2025

2

3

4

Vyřešení double-spending
problému prostřednictvím
technologie blockchain

02

Tvůrcem BTC je tzv. „Satoshi 
Nakamoto“

.

01



09.06.2025

3

5

Komunitní projekt a open
source podstata.

04

Omezení množství mincí

06

Bez centrální autority, 
prostředníka nahrazují P2P síť 
a kryptografie.

03

Pseudoanonymní podstata 
transakcí.

05

6 6

EKOSYSTÉM
MINERS: Osoby, které kontrolují a potvrzují 
transakce v síti01

02

03

EXCHANGES: Kryptoměnové směnárny a burzy, 
kryptoměnové platební brány

USERS: Uživatelé, klienti burz a směnáren,  
spotřebitelé a investoři

04 BUSINESSES: E-shopy a další podnikatelé, kteří 
přijímají kryptoměnu jako platbu za 
zboží/služby



09.06.2025

4

HISTORIE REGULACE VIRTUÁLNÍCH 
AKTIV

8

VIRTUÁLNÍ AKTIVA A FAÚ
2013: Metodický pokyn o přístupu povinných osob k digitálním měnám

Každá transakce s virtuální měnou přesahující 15 000 Kč oznámena jako podezřelý 
obchod

2017: Zrušení metodického pokynu
Hrozilo, že …. FAÚ bude zahlcen oznámeními, která ve většině případů byla podezřelá 
pouze z toho důvodu, že šlo o virtuální měnu, ale ve skutečnosti šlo o standardní 
legální operace s virtuální měnou

2017: Podřízení kryptoměn AML zákonu
Tři roky před účinností AML5 dochází k zavedení pojmů „osoba poskytující služby 
spojené s virtuální měnou“ a definici „virtuální měny“ 

2020: Implementace AML5
Revize pojmů „osoba poskytující služby spojené s virtuálním aktivem“ a definice 
„virtuálního aktiva“ 



09.06.2025

5

9

VIRTUÁLNÍ AKTIVA A ČNB
2014: Stanovisko k obchodování s kryptoměnami

Kryptoměny dle názoru České národní banky nenaplňují definici 
bezhotovostních peněžních prostředků či elektronických peněz, investičního 
nástroje ani směnárenského obchodu

2017: Stanovisko k regulaci ICOs
Nikdo není  oprávněn  shromažďovat  majetek  od  veřejnosti  za účelem 
kolektivního investování, a to ani prostřednictvím vydávání tokenů, resp. ICO

2018: Stanovisko k obchodování s převodními tokeny
Konzistentní přístup = potvrzení stanoviska z roku 2014

10

VIRTUÁLNÍ AKTIVA A MFČR
2018: Ke vztahu kryptoměn a PSD II

Provádění  převodů  peněžních  prostředků  v souvislosti    s organizací obchodů  s 
převodními  tokeny,  např.  v rámci  provozování  směnárny  či  burzy převodních  tokenů, 
pokud  by určitá  osoba  prováděla  převody  bezhotovostních peněžních prostředků nebo 
elektronických peněz, může naplňovat znaky poskytování  platebních  služeb

2018: Studie: Blockchain, virtuální měny a aktiva
Studie neposkytla ve vztahu ke kryptoměnám žádné zásadní závěry pro změnu právní úpravy.

2019: Transpozice AML5 směrnice
MF/FAÚ navrhuje, aby definičním znakem kryptoaktiv byla nejen způsobilost plnit 
platební/směnnou funkci, ale i investiční funkce 

2020: Návrh nařízení ke kryptoaktivům
MF připomínkuje evropská návrh nařízení o trzích s kryptoaktivy (MiCA) a návrh nařízení o 
pilotním režimu pro tržní infrastrukturu vedenou na DLT.



09.06.2025

6

11

VIRTUÁLNÍ AKTIVA A SVĚT
2018: FATF doporučení

Požadavky FATF jdou nad rámec AML5 směrnice – lze vidět budoucí vývoj 
(rozšířená definice virtuální měny, rozšířená definice poskytovatele 
směnárenských služeb a rozšíření povinností ohledně původu kryptoměn)

2019: FSB k tzv. stablecoins
Reakce (mimo jiné) na projekt Libra od společnosti Facebook.

2020: Návrh EU nařízení ke kryptoaktivům
Návrh upravuje nabízení kryptoaktiv, pravidla pro vydávání tokenů, jejichž 
hodnota se odráží od určitého „koše“ aktiv (tzv. stablecoins), a vydávání e-
money tokenů, požadavky na jejich vydavatele a licencování.

REGULACE KRYPTOAKTIV V ČR DNES



09.06.2025

7

13

02 DOHLED ČNB

04 PLATEBNÍ ÚČTY

Zákon o digitalizaci finančního trhu implementuje 
evropské nařízení MiCA (Markets in Crypto-
Assets), které stanovuje jednotná pravidla pro 
obchodování s kryptoaktivy v celé EU.

01 NAŘÍZENÍ MICA

03 DANĚSC
HV

ÁL
EN

Ý 
KR

YP
TO

BA
LÍČ

EK

ČNB získala pravomoc licencovat poskytovatele 
služeb souvisejících s kryptoaktivy, dohlížet na 
jejich činnost a řešit případná porušení pravidel.

Novela zákona zavádí osvobození příjmů z 
prodeje kryptoaktiv – časový a hodnotový test. 
Příjmy z prodeje kryptoaktiv držených déle než tři 
roky jsou osvobozeny od daně z příjmů fyzických 
osob. Příjmy do 100 000 Kč ročně z prodeje 
kryptoaktiv jsou osvobozeny od daně, podobně 
jako u cenných papírů

Nová legislativa umožňuje kryptospolečnostem 
transparetnější přístup k bankovním účtům, což 
usnadňuje jejich integraci do tradičního 
finančního systému a podporuje rozvoj 
kryptoměnového průmyslu v Česku.

14

PO
VI

NN
O

ST
 D

LE
 M

IC
A

 Licenční povinnost v ČR

 Kdo uděluje licenci?
Česká národní banka (ČNB) jako národní orgán dohledu.

 Požadavky pro získání licence:
Sídlo v EU, pro ČR platí nutnost usazení zde,
Odborná způsobilost a bezúhonnost vedení,
Kapitálové požadavky (v závislosti na typu činnosti)
Systém řízení rizik, IT bezpečnost, ochrana aktiv klientů,
Soulad s AML/CFT, a to včetně identifikace klientů a hlášení podezřelých obchodů.

 Přechodné období (ČR)
Subjekty působící k 30. 12. 2024 mohou využít přechodné období do 30. 6. 2026, pokud podají žádost o 
licenci u ČNB do 31. 7. 2025.
Do vydání rozhodnutí mohou nadále podnikat (tzv. „dočasné oprávnění“).



09.06.2025

8

15

PO
VI

NN
O

ST
 D

LE
 A

M
L

 Kdo potřebuje povolení?
Subjekty usazené v ČR, které poskytují služby spojené s virtuálními aktivy, 
zejména NFT (non-fungible tokens), a nepodléhají nařízení MiCA ani jinému 
právnímu předpisu.
Výjimky:

• Držitelé licence CASP podle nařízení MiCA.
• Subjekty působící v ČR v režimu volného poskytování služeb z jiného 

členského státu EU.

 Kdo povolení vydává?
Finanční analytický úřad (FAÚ) podle § 29ba odst. 1 písm. a) AML zákona.
Česká národní banka (ČNB) uděluje licence podle nařízení MiCA.

 Přechodná ustanovení
Noví žadatelé (živnost č. 81 zapsaná od 30. 12. 2024):

• Povinnost získat povolení od FAÚ.
• Lhůta pro vydání rozhodnutí: 120 dní.

Stávající poskytovatelé (živnost č. 81 zapsaná k 29. 12. 2024):
• Možnost podat žádost do 31. 7. 2025.
• Lhůta pro vydání rozhodnutí: 300 dní.
• Do rozhodnutí mohou služby poskytovat na základě živnostenského 

oprávnění.

16

N
AŘ

ÍZ
EN

Í T
FR

 Co je nařízení TFR?
Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2023/1113, známé jako Transfer of 
Funds Regulation (TFR), stanovuje pravidla pro doprovodné informace při 
převodech finančních prostředků a kryptoaktiv.
Cílem je zvýšit transparentnost převodů a bojovat proti praní špinavých peněz 
a financování terorismu.

 Koho se nařízení týká?
Poskytovatelů platebních služeb v EU.
Poskytovatelů služeb souvisejících s kryptoaktivy, kteří:

• Jsou usazeni v EU.
• Mají status povinné osoby podle § 2 odst. 1 písm. l) AML zákona (např. 

osoby se zapsanou živností volnou, obor činnosti č. 81)

 Hlavní povinnosti poskytovatelů
Zajistit, aby převody kryptoaktiv byly doprovázeny informacemi o původci a 
příjemci.
Tyto informace musí být:

• Získány.
• Uchovávány.
• Sdíleny s protistranou na druhém konci převodu.
• Poskytnuty příslušným orgánům na požádání.

Zajistit, aby informace nebyly chybějící nebo neúplné.

 Účinnost a přechodná období
Nařízení TFR se vztahuje na poskytovatele služeb souvisejících s kryptoaktivy od 
30. prosince 2024.



09.06.2025

9

1717

TRAVEL RULE A 
LIMITY

1000 EUR vs. 0 EUR

18

Analogické povinnostI vztahujícím se k 
navazování korespondenčního vztahu u 
kryptoměnových transakcí

01

02

03

Nehostované služby
• posouzení rizika legalizace výnosů z trestné 

činnosti a financování terorismu
• dokumenty nebo informace o identifikačních 

údajích
a) původce nebo příjemce převodu 
virtuálního aktiva provedeného na 
nehostovanou adresu nebo z nehostované 
adresy, nebo
b) skutečného majitele původce nebo 
příjemce virtuálního aktiva podle písmene a). 

Hostované služby
Určení, zda je zahraniční poskytovatel služeb 
spojených s virtuálním aktivem licencovaný 
nebo registrovaný, provádí identifikaci a 
kontrolu a má k dispozici potřebné údaje.

AML A KRYPTOMĚNY 
KORESPONDENČNÍ 

VZTAHY



09.06.2025

10

1919

DLT 
TECHNOLOGIE 
JAKO AML 
ANALYTIKA

Nařízení TFR bude požadovat po všech poskytovatelích, aby odesílající před 
každou transakcí nebo současně s ní bezpečným způsobem předal tyto 
informace:

- o původci (odesílateli)

jméno; kryptoměnová adresa a číslo „kryptoměnového účtu“ pokud byly 
použity k transakci; číslo „kryptoměnového účtu“ pokud se nejedná o DLT či 
obdobnou transakci; LEI nebo obdobný oficiální identifikátor (např. IČO), 
pokud bylo poskytnuto a formát zprávy umožňuje jej zahrnout; adresa 
včetně názvu státu; číslo osobního dokladu; a zákaznické číslo nebo datum 
a místo narození;

- o příjemci

Jméno; kryptoměnová adresa a číslo „kryptoměnového účtu“ pokud byly 
použity k transakci; číslo „kryptoměnového účtu“ pokud se nejedná o DLT či 
obdobnou transakci; LEI nebo obdobný oficiální identifikátor (např. IČO), 
pokud bylo poskytnuto a formát zprávy umožňuje jej zahrnout.

20

• přijímají platbu za zboží/službu v kryptoaktivu (e-shopy) za méně než 10.000 EUR

• neprovádějí obchody s kryptoaktivy jako podnikatelé

• provozují mining pool

• směnárny kupující/prodávající 
kryptoaktiva

• osoby, u kterých lze uložit 
kryptoaktiva

• zprostředkovatelé obchodů 
kryptoaktiv

• portfolioví správci kryptoaktiv

• přijímají platbu za zboží/službu v 
kryptoaktivu (e-shopy za více než 
10.000 EUR

Povinnou osobou 
dle AML zákona 
nejsou osoby

Povinnou osobou 
dle AML zákona 
dnes jsou:

AML A KRYPTOAKTIVA 
DNES



09.06.2025

11

21

Písemný systém vnitřních zásad a hodnocení 
rizik
• povinnost vypracovat interní pravidla 

fungování 
• zvýšení kvality AML procesů - provádění 

řádné identifikace a kontroly svých klientů a 
provádění zostřeného dohledu nad těmi s 
(potenciálně) zvýšeným rizikem.

01

02

03

Registrační povinnosti
• Licenční dvoukolejnost – ČNB vs FAÚ

Monitoring a kontrola
• získání dalších dokumentů nebo informací o 

skutečném majiteli,  zamýšlené povaze 
obchodního vztahu a zdroji prostředků a 
zdrojů majetku klienta a skutečného majitele

• ověření získaných dokumentů nebo 
informací z více důvěryhodných zdrojů a 
pravidelné a zesílené sledování obchodního 
vztahu

• shromažďování a sdílení informací o tom, 
kdo, kdy a kam kryptoměny posílá

AML A 
KRYPTOKAKTIVA 

DNES

REGULACE AML A KRYPTOAKTIV ZÍTRA



09.06.2025

12

23

AM
L B

AL
ÍČ

EK

 Co je AML balíček?
AML balíček je soubor legislativních opatření přijatých Evropskou 
unií s cílem posílit rámec pro boj proti praní peněz a financování 
terorismu. Zahrnuje následující klíčové akty:

1.AML nařízení (AMLR) – Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2024/1624 o předcházení využívání finančního systému k praní 
peněz nebo financování terorismu.
2.AMLA nařízení (AMLAR) – Nařízení Evropského parlamentu a 
Rady (EU) 2024/1620, kterým se zřizuje Orgán pro boj proti praní 
peněz a financování terorismu (AMLA).
3.6. AML směrnice (AMLD6) – Směrnice Evropského parlamentu a 
Rady (EU) 2024/1640 o mechanismech, které mají členské státy 
zavést za účelem předcházení využívání finančního systému k praní 
peněz nebo financování terorismu.

24

A JAKÝ BUDE VÝSLEDEK? 

Obchody s kryptoměnami probíhají 
P2P, uživatelé nevyužívají centrální 
body

Odpovídá původní myšlence, ale není 
userfriendly

Ekosystém ovládají „centrální body“ v 
podobě burz, směnáren, provozovatelů 
custody walletů a dalších

Souvisí s masovou adopcí a IT 
povědomím bežné populace

A
Příklon k 
decentralizaci?

Příklon k 
centralizaci?

B



09.06.2025

13

DĚKUJI ZA POZORNOST


	Snímek 1: Virtuální aktiva a CASP - nové AML povinnosti
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7: HISTORIE REGULACE VIRTUÁLNÍCH AKTIV
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12: REGULACE KRYPTOAKTIV V ČR DNES
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22: REGULACE AML A KRYPTOAKTIV ZÍTRA
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25

